
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

08.04.2025г                 №  65 

Об организации летней  

оздоровительной   

кампании  в 2025 году 

В соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от 30.04.2020 № 

208-ук "Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Оренбургской области",  в целях обеспечения полноценного отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков при проведении летней оздоровительной кампании 

2025 года  

 ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Организовать работу  летнего оздоровительного лагеря дневного пребывания 

при МБОУ «Новопокровская СОШ» в 1 смену: I смена  с 1 июня по 20 июня, 

начальником летнего оздоровительного лагеря  труда и отдыха «Энтузиаст» в 2025 

г. назначить соцпедагога Байгабелову Н.З. 

2. Утвердить следующий кадровый состав:  

- Байгабелова Н.З. начальник лагеря  

-Грачева С.Н.- воспитатель  

-Фидоренко Н. П.- воспитатель 

-Новых Л.В.- повар, подсобный  работник по кухне 

-Канчурина А.Р. - уборщик  служебных помещений 

3. Начальнику лагеря:  

- подготовить весь пакет нормативно-правовых документов по открытию  ЛОК, в 

соответствии с санитарными, противопожарными  и методическими требованиями 

Срок май 2025 года 

- принять меры по устранению недостатков и нарушений, имевших место при 

проведении оздоровительной кампании детей в 2024 году; 

- предусмотреть мероприятия, направленные на сохранение количества детей, 

охваченных отдыхом и оздоровлением, а так же повышение качества отдыха и 

оздоровления; 

- принять участие в совещании  по данному вопросу в мае 2025г. и организовать 

участие сотрудников в проведении обучающих семинаров для сотрудников летнего 

оздоровительного лагеря дневного пребывания. Срок май 2025 года 

- разработать и утвердить в ДПШ (сделать экспертизу) воспитательный план и 

программу по организации досуговой деятельности в летнем оздоровительном 

лагере в соответствие с методическими рекомендациями; срок  до 20 мая 2025 года 

- принять меры по обеспечению соответствующих требований противопожарной и 

антитеррористической безопасности; 

-усилить контроль за наличием необходимых документов при открытии летнего 

оздоровительного лагеря дневного пребывания при общеобразовательном 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОПОКРОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА ИМ.Н.А. ЕВСЮКОВА 

КУВАНДЫКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ» 



учреждении, подтверждающих их соответствие санитарным и противопожарным 

требованиям; 

- проработать вопрос о дополнительных мерах по обеспечению безопасности при 

проезде организованных групп детей к местам отдыха и обратно;  

- принять меры по обеспечению безопасности детей на время их нахождения в  

летнем оздоровительном лагере дневного пребывания при общеобразовательном 

учреждении, а также во время проведения экскурсионных мероприятий; 

- не допускать использование не подготовленных для перевозки детей транспортных 

средств; 

- обеспечить соблюдение мер противопожарной и антитеррористической 

безопасности.  

- обратить особое внимание на организацию качественного питания детей, на 

расстановку кадров, ответственных за контроль летней занятости подростков 

«группы риска» и детей из семей, находящихся в социально – опасном положении; 

-обеспечить выполнение санитарно-противоэпидемиологических 

(профилактических) мероприятий в летнем оздоровительном лагере дневного 

пребывания при общеобразовательном учреждении; 

- сформировать подробную карту летней занятости учащихся группы «риска» и 

детей из семей, находящихся в социально опасном положении, исключая в карте 

занятости отдых дома; срок до 30 мая 2025 года 

- разработать и утвердить план культурно – массовых и спортивных мероприятий. 

4. Завхозу Носовой Н.М. в срок до 20 мая 2025г.: 

- заключить договора; 

- разработать и утвердить директором школы десятидневное меню; 

- ознакомить персонал пищеблока с требованиями к организации питания детей в 

организованных коллективах; 

- иметь технологические карты на все блюда меню. 

- провести в соответствии с санитарными нормами необходимые дезинфекционные 

и дератизационные работы для обеспечения безопасности жизни и отдыха детей и 

подростков, находящихся в оздоровительном лагере;  

- подготовить пищеблок для приемки и питания детей. срок  30 мая 2025г.  

5. Ответственному за пожарную безопасность в ОО Гречкиной Н.Ф. взять на 

контроль вопрос проведения начальником лагеря  инструктажей для персонала и 

воспитанников летнего оздоровительного лагеря о  порядке действий при 

чрезвычайных ситуациях, по противопожарной и антитеррористической 

безопасности. Срок май 2025 года 

6. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы:               Н.Ф. Гречкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 ПРИКАЗ 

 

15.05.2025г.                                                                                       № 73 

Об организации деятельности пришкольного  

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 

детей и подростков «Энтузиаст» 
В соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от 30.04.2020 № 

208-ук "Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Оренбургской области",  постановления администрации Кувандыкского 

муниципального округа Оренбургской области  от 11.04.2025 № 528-п «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

Кувандыкский городской округ Оренбургской области от 29.04.2021 № 583-п», 

приказа УО администрации Кувандыкский городской округ № 149-од «О 

подготовке к организации отдыха детей и их оздоровлению в период  летних 

каникул 2025 года » в целях обеспечения полноценного отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков при проведении летней оздоровительной кампании 

2025 года  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

п.1. Открыть пришкольный оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей 

и подростков -1-ый поток с 1 июня по 20 июня на базе  МБОУ «Новопокровская 

СОШ».  

п.2. Утвердить списочный состав пришкольного оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием детей и подростков. (Приложение №1). 

п.3. Утвердить штат работников пришкольного оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием детей и подростков с учетом графика очередных трудовых отпусков. 

1.  Байгабелова Н.З. - начальник лагеря 

2.  Грачева С.Н.– воспитатель 

2.  Фидоренко Н.П. - воспитатель 

3.  Новых Л.В. – повар, кухонный работник 

4.  Канчурина А.Р. – уборщик служебных помещений  

п.4. Обязанности руководителя по физической культуре возлагаются на 

воспитателей. 

п.5. Возложить на педагогических  работников -воспитателей  

Грачеву С.Н. 

Фидоренко Н.П. 

- ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей во время пребывания в 

лагере и воспитательно-оздоровительных мероприятий. 

п.6. Организовать работу лагеря на основании НПБ. 

п.7. Начальнику лагеря в срок до 20 мая 2025г. 

- сформировать состав детей и подростков; 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОПОКРОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА ИМ.Н.А. ЕВСЮКОВА 

КУВАНДЫКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ» 



- оформить необходимую документацию согласно требованиям УО НПБ, ОДН, 

Роспотребнадзора; 

- разработать должностные инструкции работников лагеря и правила техники 

безопасности; 

- ознакомить сотрудников (под роспись) с функциональными обязанностями и 

правилами пожарной безопасности и техники безопасности с регистрацией в 

соответствующих журналах; 

- копии свидетельств о рождении; 

- вести документацию по технике безопасности (журнал инструктажа по ТБ); 

- предоставить в срок до 20 мая 2025г. директору школы для решения вопроса об 

открытии лагеря: 

 заявку об открытии лагеря; 

 список детей (по форме); 

 реестр детей (по форме); 

 журнал регистрации поступления и выбытие детей; 

 журнал учета посещаемости и другие документы, согласно информации 

совещания по вопросу об организации летней кампании в 2025 году. 

п.8. Закрепить места дислокации детей кабинет № 11 в школе  

Завхозу Носовой Н.М. в срок до 20 мая 2025г.: 

- разработать и утвердить директором школы десятидневное меню; 

- ознакомить персонал пищеблока с требованиями к организации питания детей в 

организованных коллективах; 

- иметь технологические карты на все блюда меню. 

п.9. Носову Н.М. – завхоза школы  назначить ответственным лицом за пожарную 

безопасность во время работы пришкольного лагеря. 

п.10. Учителю физкультуры Васильченко Л.Ф. (акт приемки и сдачи) обеспечить 

пришкольный лагерь спортивным инвентарем и оборудованием. 

п.11. К 30 мая 2025г. подготовить пищеблок для приемки и питания детей.  

Ответственные: начальник лагеря, завхоз  

п.12.Своевременно организовать отчетность в ОО по окончанию смены. 

Ответственные: начальник лагеря  

п.13. Ответственность за ПБ оставляю за собой. 

п.14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:   Н.Ф. Гречкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

22.05.2025                  № 89 

О мерах по организации и проведению  

летней оздоровительной  кампании  2025 года 

В соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от 30.04.2020 № 

208-ук "Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Оренбургской области",  постановления администрации Кувандыкского 

муниципального округа Оренбургской области  от 11.04.2025 № 528-п «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

Кувандыкский городской округ Оренбургской области от 29.04.2021 № 583-п», 

приказа УО администрации Кувандыкский городской округ № 149-од «О 

подготовке к организации отдыха детей и их оздоровлению в период  летних 

каникул 2025 года » в целях обеспечения полноценного отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков при проведении летней оздоровительной кампании 

2025 года  

 ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Организовать работу по обеспечению занятости воспитанников и обучающихся и 

проведению мероприятий, в том числе с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий, в соответствии с разработанными 

планами проведения летних каникул. Срок: в течение всего периода 

2. Взять под личный контроль: 

- вопросы организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся, состоящих 

на профилактическом учете в образовательных организациях, подразделениях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, детей группы социального риска. 

Срок: в течение всего периода 

- кадровое обеспечение летней оздоровительной кампании, в том числе: 

- соблюдение всеми работниками организаций отдыха детей и их оздоровления 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 (с учетом изменений, 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 24.03.2021 № 10); 

- наличие своевременно полученных справок об отсутствии судимостей;                            

- комплектование организаций отдыха детей и их оздоровления кадрами 

вожатых, воспитателей – за счет педагогических работников ОО; 

- повышение профессионального мастерства воспитателей, инструкторов по 

физической культуре, практико-ориентированную подготовку вожатых;  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОПОКРОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА ИМ.Н.А. ЕВСЮКОВА 

КУВАНДЫКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ» 



- качественное выполнение педагогическими кадрами своих должностных 

обязанностей;  

- обеспечение психолого-педагогического сопровождения летнего отдыха детей 

и подростков в целях профилактики негативных явлений, в том числе выявления и 

профилактики суицидального поведения детей и подростков, повышения 

эффективности оздоровления детей, в том числе детей из семей социального риска, 

детей, имеющих отклонения в здоровье или поведении, детей, испытывающих 

трудности в общении со взрослыми и сверстниками;  

 - соблюдение медицинских (в том числе вакцинацию против дизентерии и 

лабораторное исследование на наличие рото – норо вирусов) и квалификационных 

требований при комплектовании организаций отдыха детей и их оздоровления 

работниками пищеблока, обеспечение контроля за качественным выполнением ими 

своих обязанностей. 

- организацию безопасности и охраны правопорядка в организациях отдыха детей и 

их оздоровления, в том числе: 

- усиление охраны в организациях отдыха детей и их оздоровления и ужесточение 

требований к осуществлению пропускного режима; 

- принятие исчерпывающих мер превентивного характера для предотвращения 

возможных чрезвычайных происшествий в организациях отдыха детей и их 

оздоровления; 

- активизацию работы по проблемам медиабезопасности несовершеннолетних, 

защите их от негативного контента в сети Интернет, предупреждению вовлечения 

их в деятельность деструктивных молодежных групп, профилактике суицидальных 

настроений в детско-подростковой среде, детского травматизма с использованием 

методических рекомендаций по педагогическому, психологическому и 

родительскому попечению и сопровождению групп риска вовлечения обучающихся 

в потребление наркотических средств и психотропных веществ (письмо 

Минобрнауки России от 09.02.2016 № 07-505, письмо министерства образования 

Оренбургской области от 03.03.2016 № 01-23/1116), информационно-методических 

материалов «Родителям о психологической безопасности подростков», 

разработанных ФГБНУ «Центр защиты прав и интересов детей» (письмо 

Минпросвещения России от 26.06.2018 № 07-3760, письмо министерства 

образования Оренбургской области от 04.07.2018 № 01-23/3692), сценария 

Всероссийского родительского собрания и всероссийского педагогического совета 

«Профилактика Интернет-рисков и угроз жизни детей и подростков» (письмо 

Минобрнауки России от 31 марта 2017 года № ВК-1065/07), методических 

рекомендаций по информированию родителей о рисках, связанных с детской 

смертностью (письмо Минобрнауки России от 19.05.2017 № 07-2617), федеральных 

рекомендаций по проведению в образовательных организациях мероприятий для 

родителей (законных представителей) по формированию культуры профилактики 

суицидального поведения несовершеннолетних с освещением вопросов, 

касающихся психологических особенностей развития детей и подростков, факторов 

поведения, необходимости своевременного обращения к психологам и психиатрам в 

случаях неадекватного или резко изменившегося поведения несовершеннолетнего 

(письмо министерства образования Оренбургской области от 20.11.2020 № 01-

23/7615); 

 - выполнение требований по обеспечению безопасности в детских оздоровительных 

лагерях в соответствии с распоряжением Губернатора Оренбургской области от 

24.07.2018 № 205-р «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности жизни 



и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их 

оздоровления Оренбургской области»; 

- разработку комплекса мер по проведению дополнительных санитарно-

эпидемиологических мероприятий в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

обеспечив их обеззараживателями воздуха, бесконтактными термометрами, 

антисептическими и дезинфицирующими средствами, а также предусмотреть 

усиление медицинского контроля за состоянием здоровья сотрудников и детей в 

период проведения смен; 

- обеспечению полноценного питания детей, в том числе дошкольного возраста, 

строгое выполнение санитарно-гигиенических норм и проведение 

противоэпидемических мероприятий; 

 - продолжение работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма, соблюдению техники безопасности во всех типах детских 

оздоровительных лагерей, в дошкольных образовательных организациях, в том 

числе во время проведения мероприятий, туристических походов, поездок и 

перевозок детей всеми видами транспорта; 

- соблюдение требований к перевозкам организованных групп детей автомобильным 

и железнодорожным транспортом в соответствии с Методическими 

рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и 

безопасности дорожного движения при перевозках организованных групп детей 

автомобильным транспортом, утверждённых Роспотребнадзором и МВД России 

21.09.2006, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 

1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 

автобусами», санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования 

к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей СП 

2.5.3157-14» от 21.01.2014 № 3; рекомендациями по организации работы 

организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19 от 25.05.2020 № 3.1/2.4.0185-20, санитарно-

эпидемиологическими правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» от 30.06.2020 № 

3.1/2.4.3598-20»; 

 - своевременное извещение органов здравоохранения, органов внутренних дел о 

планируемых перевозках для возможного подбора медицинских и полицейских 

кадров для сопровождения; усиление контроля за водителями, осуществляющими 

перевозки детей; 

- организацию постоянного информирования обучающихся и их родителей 

(законных представителей) во всех организациях отдыха детей и их оздоровления о 

деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием бесплатного 

анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122, 

всероссийской линии помощи «Дети онлайн» 80-800-25-000-15 по вопросам 

оказания психологической и информационной помощи по проблемам безопасного 

использования Интернета и мобильной связи; 

- обеспечение в приоритетном порядке отдыхом, оздоровлением, занятостью, а 

также проездом до мест отдыха и обратно детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей безработных граждан, детей, состоящих на всех видах 

профилактического учета, одаренных детей, а также детей других категорий, 

нуждающихся в особой заботе государства, в том числе:  



- обеспечение 100% охвата обучающихся, состоящих на учете в подразделениях по 

делам несовершеннолетних органов внутренних дел, комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, внутришкольном контроле, отдыхом в 

организациях отдыха детей и их оздоровления; 

- разработку и утверждение программ индивидуальных образовательно-

воспитательных маршрутов по занятости детей с девиантным поведением и 

закрепление кураторов-наставников, общественных воспитателей на каждый летний 

месяц; 

- проведение психолого-педагогических, правовых консультаций, 

благотворительных акций и иных мероприятий по защите прав и оказанию помощи 

детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам; 

 - обеспечение полной реализации мероприятий, намеченных в рамках операции 

«Подросток»; 

 - привлечение к организации летней оздоровительной кампании активистов 

объединений родительской общественности, волонтеров детских и муниципального 

отделения РДДМ, общественных воспитателей из числа наиболее авторитетных 

граждан, добившихся значительных успехов в производственной, научной, 

образовательной, общественной деятельности; 

- обеспечение максимальной занятости обучающихся в каникулярный период, 

включая постоянную работу по реализации программ воспитания и социализации, 

организации дополнительного образования детей, в том числе с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; 

3. Начальнику лагеря Байгабеловой Н.З. обеспечить качественное содержание 

воспитательной работы с детьми, в том числе: 

- проведение дней единых действий, которые включаются в календарный план 

воспитательной работы и проводятся по единым федеральным методическим 

рекомендациям и материалам, мероприятий, посвященные Году семьи и   

ориентированных на события, отраженные в   Календаре памятных дат     2025 года 

Оренбургской области; церемонии подъема (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации и исполнение Государственного гимна Российской 

Федерации (использование Государственного флага и исполнение Государственного 

гимна Российской Федерации при проведении церемонии подъема (спуска) 

Государственного флага Российской Федерации регламентируется Методическими 

рекомендациями "Об использовании государственных символов Российской 

Федерации при обучении и воспитании детей и молодежи в образовательных 

организациях, а также организациях отдыха детей и их оздоровления" (письмо 

Минпросвещения России от 15 апреля 2022 г. N СК-295/06) и "Стандартом 

Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации" 

(письмо Минпросвещения России от 17 июня 2022 г. N АБ-1611/06); 

- включение в летнюю оздоровительную кампанию: Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи "Движение Первых"; 

"Цивилизационное наследие России" - важнейший ресурс в воспитании 

подрастающего поколения, который включает знания о родной природе, достижения 

культуры и искусства, изобретения и масштабные проекты, реализованные всей 

страной; просветительский проект "Без срока давности", нацеленный на 

патриотическое воспитание детей и подростков; программу "Содружество Орлят 

России", целью которой является развитие социально активной личности ребёнка на 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404560798/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404560798/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404560798/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404892193/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404892193/0


основе духовно-нравственных ценностей и культурных традиций 

многонационального народа Российской Федерации; 

– организацию работы по созданию имиджа лагеря, в том числе наличие 

красочно оформленного общелагерного уголка, информационных стендов по 

безопасности и здоровьесбережению, выставок детского творчества, музеев под 

открытым небом и т.д. ежедневно отражать на сайте ОО деятельность лагеря 

дневного пребывания; 

– создание необходимых условий для реализации комплекса спортивно-

оздоровительных и других мероприятий, проведения работы по гигиеническому 

воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактики 

алкоголизма, наркомании, табакокурения, в том числе с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий. 

4. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы:                        Н.Ф.Гречкина 

 


